
Es decir, no sólo nos cuenta el 
motivo arquitectónico, sino tam­
bién nos habla de los tipos, modos 
y costumbres de la época. Por tan­
to, Villa-Ami! no se limitó a «foto­
grafiar» algunas bellezas artísticas 
de la España romántica, sino que a 
lo largo de toda su obra representó 
un sinfín de personajes. 

La obra, inicialmente, no se pu­
blicó encuadernada en tres tomos, 
sino que se editó en cuadernillos 
formados por cuatro litografías. El 
precio era de 10 francos, que indi­
ca que se trataba de una obra muy 
importante. 
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Como en toda obra ilustrada, 

siempre hay planchas que, por su 
belleza, están más que buscadas. 
Es el caso de la vista de la pradera­
de San Isidro; del palacio Arzobis­
pal, de Alcalá de Henares; de la 
vista de Azpeitia; de la Giralda, de 
Sevilla ... 
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Incursión a la «Es ña 
artística monumenta 

VILLA-AMIL y 
EL SIGLO XIX 
LAS afirmaciones rotundas en arte no siem­
pre son buenas, aunque cabe algún tipo de ex­
cepción. Este sería el caso de la obra «España 
artística y monumental», realizada en París 
por Genaro Pérez Villa-Amil entre 1842 y 

i _ 1850. La obra es la mejor ilustrada -y se 
puede decir sin temor a equivocarse- en todo 
el siglo XIX. 

Los tres tomos comprenden un total de 144 
ilustraciones, pertenecientes a 16 provincias, 
realizadas a partir de los dibujos de Villa­
Amil y litografiadas por las mejores casas de 
París: Adams, Bachelier, Arnoud, etc. 

LITOGRAFIAS POR LOCALIDADES 

Localidad y provincia 

Alba de Tormes (Salamanca) 
Alcalá de Guadaira (Sevi ll a) 
Alca lá de Henares (Madrid) 
Azpe itia (Guipúzcoa) 
Benevivere (Pa lencia) 
Betanzos (La Coruña) 
Bilbao (Vizcaya) 
Bocal, El (Zaragoza) 
Burgos 
Calatayud (Zaragoza) 
Coca (Segovia) 
Córdoba 
Fuenterrabía (Guipúzcoa) 
Guadalajara 
Huerta, Monas!. de la (Zaragoza) 
Humanejos (Madrid) 
IlIescas (Toledo) 
Irún (Guipúzcoa) 
Lerma (Burgos) 
Lupiana (Guadalajara) 
Madrid 
Mairena (Sevilla) 
Olite (Navarra) 
Oña (Burgos) 
Pamplona (Navarra) 
Pancorvo (Burgos) 
Salamanca 
San L de Loyo la (Guipúzcoa) 
Segovia 
Sevilla 
Toledo 
Tolosa (Guipúzcoa) 
Toro (Zamora 
Va lladolid 
Zamora 
Zaragoza 
Tipos y costumbres 

V,1. I 

8 

1 
3 
1 

1 
18 

2 
1 
I 
6 

Vol. 11 

2 
11 

12 
1 
1 

2 

2 

5 
13 

1 
1 
3 
1 

Vol. 111 

2 
2 

1 
4 
1 
1 

1 
2 

2 

3 

4 

13 
2 

4 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Noticias Bibliográficas. 9/1988.


